CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC

1

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2013
(Do Sr. Fernando Francischini)

Requer seja realizada reunião de

Audiência Pública já prevista no

relatório prévio da PFC 23/2011, no

sentido de debater e ouvir as

empresas concessionárias de

rodovias federais, bem como demais

órgãos públicos participantes direta e

indiretamente destas concessões e

demais setores organizados da

sociedade, com a finalidade de

concluir o relatório final da aludida

PFC de autoria do Deputado Ademir

Camilo.

  Senhor Presidente

  Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja realizada reunião de Audiência Pública para debater e ouvir todos os

interessados nas concessões e administrações de rodovias federais em nosso

país, convidando a comparecer a este órgão técnico as seguintes

representantes;

- Ministro dos Transportes,

- Representante da ANTT, da área responsável pela administração de

Concessões,

- Representante do Tribunal de Contas da União,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC

2

- Presidentes das concessionárias em rodovias Federais NOVADUTRA,

PONTE, CONCER, CRT, CONCEPA, ECOSUL, AUTOPISTA PLANALTO SUL,

AUTOPISTA LITORAL SUL, AUTOPISTA RÉGIS BITTENCOURT,

AUTOPISTA FERNÃO DIAS, AUTOPISTA FLUMINENSE,

TRANSBRASILIANA, RODOVIA DO AÇO E VIABAHIA.

- Presidentes de concessionárias em rodovias estaduais CAMINHOS DO

PARANÁ, ECOCATARATAS, ECONORTE, ECOVIA, RODONORTE, VIAPAR,

NASCENTE DAS GERAIS, AUTOBAM, AUTOVIAS, CART, CENTROVIAS,

COLINAS, INTERVIAS, NOVADUTRA, RENOVIASRODOANEL OESTE,

RODOVIAS TIÊTE, ROTA DAS BANDEIRAS, SP VIAS, TEBE,

TRANSBRASILIANA, TRIANGULO DO SOL, VIANORTE, VIA OESTE, VIA

RONDON, CLN, BAHIA NORTE, RODOSOL, ROTA DOS COQUEIROS,

LAMSA, RODOVIA DO AÇO, ROTA 116, VIA LAGOS, BRITA, CONVIAS,

COVIPLAN, METROVIAS, RODOSUL, SANTA CRUZ, SUL VIAS.

- Representante do SINCROD (Sindicato Nacional das Concessionárias de

Rodovias, Vias Urbanas, Pontes e Túneis),

- Representante da ABCR (Associação Brasileira de Concessionárias de

Rodovias),

- Representantes da Organização Fórum Nacional Contra o Pedágio,

- Representante da ONG Brasil Contas Abertas,

- Representante da CNT (Confederação Nacional do Transporte).

JUSTIFICAÇÃO

  Afim de dar embasamento na confecção do Relatório Final da

PFC 23 de 2011, que trata da fiscalização da gestão dos contratos de

concessão de rodovias federais no tocante ao cumprimento dos contratos e

dos cronogramas de desembolso de investimentos e reajustes tarifários com

indícios de superfaturamento, que tomo a iniciativa de requerer esta audiência

Pública já prevista no Relatório Prévio anteriormente aprovado por esta

comissão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC

3

  Lembrando que a formalização deste novo requerimento se deve

ao fato de organizar a lista dos convidados a colaborar com o andamento

democrático de avultada audiência dando possibilidade a ambos os

interessados, favoravelmente ou contrários ao conteúdo da PFC 23 de 2011.

                     Pelo exposto, a Audiência Pública que ora requeiro é fundamental

para discutirmos o assunto em comento, além de desempenhar nossas

atribuições constitucionais de acompanhamento e fiscalização das ações dos

Poderes.

Sala das Sessões, em             de                           de 2013

Deputado FERNANDO FRANCISCHINI